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Painelaitteiden murtuminen hitsausliitoksista
Väitöskirjan nimi Fracture toughness, crack path and strength mismatch of Alloy 52 dissimilar metal

weld – Alloy 52 kapearailo-eriparihitsausliitoksen murtumissitkeys ja
lujuusepäsovun sekä särön polun vaikutus

Väitöskirjan sisältö Teräksestä tehtyjen painelaitteiden turvallisuus selvitetään murtumismekaanisilla
menetelmillä, joissa tarkastellaan terävän särön käyttäytymistä ja materiaalin mur-
tumissitkeyttä. Painelaitteet valmistetaan hitsaamalla pienemmät teräskappaleet
yhteen. Nykyiset kokeelliset menetelmät soveltuvat kuitenkin lähinnä tapauksiin,
joissa käytetään lujuusominaisuuksiltaan vastaavia teräslaatuja. Tietyissä painelait-
teissa liitetään teräksiä, joiden lujuusominaisuudet poikkeavat toisistaan merkittä-
västi ja kyseisiä hitsejä kutsutaan eriparihitsausliitoksiksi. Tässä väitöskirjassa kes-
kitytään eriparihitsausliitoksen murtumismekaanisten menetelmien kehittämiseen ja
tutkitaan lujuusepäsovun ja särön polun vaikutusta eriparihitsausliitoksen murtumi-
seen.

Tulokset osoittavat, että kokeellisessa murtumismekaanisessa laskennassa käy-
tettävät nykyiset kertoimet soveltuvat eripariliitokselle, kun särö on kahden lujuudel-
taan erisuuren materiaalin rajapinnalla tai korkeintaan 1 mm etäisyydellä siitä. Kun
särö on kauempana rajapinnalta, eivät nykyiset menetelmät sovellu samalla tark-
kuudella ja tulee soveltaa kehittyneempiä menetelmiä.

Tutkitun eripariliitoksen pehmeän ja lujan materiaalin rajapinta on liitoksen heikoin
kohta. Säröt, jotka ovat kauempana heikosta vyöhykkeestä, kasvavat kohti ja pitkin
heikkoa vyöhykettä. Mitä kauempana särö on heikosta vyöhykkeestä, sitä suurempi
on murtumissitkeys. Työssä kehitetyllä mallilla voidaan ennustaa murtumissitkeyden
käyttäytyminen heikoimman vyöhykkeen läheisyydessä. Tulokset osittavat murtu-
mismekaanisten menetelmien toimivuuden ja niitä voisi hyödyntää laajemmin te-
hokkaamman käytettävyyden takia eri teollisuudenaloilla, jotka monesti nojautuvat
epäsuoriin menetelmiin.
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